

水質管理目標設定項目の一部改正案及び農薬類の分類見直し案に関する意見の募集について

平成24年12月25日

厚生労働省健康局水道課

水道水質管理上注意すべき項目として、平成15年10月10日健発第1010004号厚生労働省健康局長通知により定めている水質管理目標設定項目について、今般、内閣府食品安全委員会における最新の食品健康影響評価に基づき、別添1のとおり、見直しを行うことを予定しています。

また、農薬類の分類について、検出状況や出荷量、ADIの見直し状況等を踏まえ、別添2のとおり、見直しを行うことを予定しています。

つきましては、本案に関して御意見のある場合には、下記の要領により提出してください。皆様から頂いた御意見につきましては、最終的な決定における参考とさせていただきます。

なお、提出していただいた御意見に対する個別に回答はいたしかねますので、その旨御了承願います。

記

1. 意見募集対象

別添1「水質管理目標設定項目の一部改正案について」

別添2「農薬類の分類見直し案について」

2. 募集期間

平成24年12月25日（火）から平成25年1月24日（木）午後5時まで

3. 資料の入手方法

厚生労働省ホームページ (<http://www.mhlw.go.jp/>) の「パブリックコメント」欄及び電子政府の総合窓口[e-gov] (<http://www.e-gov.go.jp/>) の「パブリックコメント」欄に掲載します。

4. 提出方法

御意見には理由を付して、以下に掲げるいずれかの方法で提出してください。理由については、可能であれば、根拠となる出典等を添付又は併記してください。

なお、提出していただく御意見には、必ず「水質管理目標設定項目の一部改正案及び農薬類の分類見直し案について」と明記してください。

〈インターネット入力フォームの場合〉

[こちらをクリックし、起動する入力フォームに記入してください。](#)

〈ファクシミリの場合〉

ファクシミリ番号：03-3503-7963

厚生労働省健康局水道課水道水質管理室あて

5. 御意見等の提出上の注意

御意見は、日本語に限らせていただきます。

個人の場合は氏名、住所、職業及び連絡先（電話番号及び FAX 番号）を、法人の場合は法人名、所在地、担当者の氏名、所属及び連絡先（電話番号及び FAX 番号）を、それぞれ記載してください（連絡先等は、提出意見の内容に不明な点があった場合等の連絡・確認のために利用します）。

寄せられた御意見は、個人を特定することのできる情報を除き、原則として公開いたしますので、あらかじめ御了解願います。

なお、御意見に対して個別の回答はいたしかねます。

水質管理目標設定項目の一部改正案について

第12回厚生科学審議会生活環境水道部会における、内閣府食品安全委員会における清涼飲料水に係る健康影響評価結果等を踏まえた水質管理目標設定項目についての審議結果に基づき、以下のとおり改正を行うものである。

改正案

農薬類の対象農薬リスト中の目標値の見直し

- ・「アセフェート」に係る目標値を現行の「0.08mg/L」から「0.006mg/L」に改める。
- ・「ベンフルラリン（ベスロジン）」に係る目標値を現行の「0.08mg/L」から「0.01mg/L」に改める。
- ・「ペンディメタリン」に係る目標値を現行の「0.1mg/L」から「0.3mg/L」に改める。
- ・「アラクロール」に係る目標値を現行の「0.01mg/L」から「0.03mg/L」に改める。
- ・「フェンチオン（MPP）」に係る目標値を現行の「0.001mg/L」から「0.006mg/L」に改める。
- ・「フェントエート（PAP）」に係る目標値を現行の「0.004mg/L」から「0.007mg/L」に改める。
- ・「ベンスルフロンメチル」に係る目標値を現行の「0.4mg/L」から「0.5mg/L」に改める。

(参考資料)

第12回厚生科学審議会生活環境水道部会（平成24年3月5日）

資料2 水質基準等の見直しについて

(<http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi/2r98520000024pyr-att/2r98520000024q3y.pdf>) (PDF:256KB)

農薬類の分類見直し案について

1. 分類見直しの検討経緯

農薬類の分類見直しについては、検出状況や出荷量、許容一日摂取量の見直し状況等を踏まえ、現行の検討対象農薬 206 物質（第 1 候補群 102 物質、第 2 候補群 26 物質及び第 3 候補群 78 物質）に、厚生労働科学研究「水道における水質リスク評価および管理に関する総合研究」により設置している農薬分科会の研究対象物質等 37 物質を追加した 243 物質を検討対象農薬類として、検討を行ってきた。

また、分類見直しの考え方については、第 12 回厚生科学審議会生活環境水道部会及び平成 24 年度第 1 回水質基準逐次改正検討会に提示し、了承された。

2. 農薬類の新分類区分

水道原水から検出される可能性の大きさから、次表のとおり分類を見直す。

なお、農薬類の目標値は、対象農薬リストへの掲載の有無にかかわらず、随時見直しを行うとともに、その結果を公開し、水道事業者による検査結果の判定の目安とする。

新分類名	考え方
水質基準農薬類	現行の対象農薬リスト掲載項目であって、その浄水における検出状況から、最近 3 ヶ年連続で目標値の 50%超過地点が 1 地点以上存在する、又は最近 5 ヶ年の間に目標値超過地点が 1 地点以上存在するもの
対象農薬リスト掲載農薬類	測定すれば目標値の 1%を超えて浄水から検出されるおそれがあるもの 社会的な要請があるもの
要検討農薬類	目標値が設定された場合、その 1%を超えて浄水から検出されるおそれがあるものであり、対象農薬リスト掲載項目に準じて知見の収集に努めるもの
その他農薬類	測定しても浄水から検出されるおそれが小さく、検討の優先順位が低いもの
除外農薬類	現行の対象農薬リストに掲載され、過年度の測定結果、出荷状況（登録の失効を含む）等から目標値の 1%を超えて検出される蓋然性がないもの

(参考)

(1) 検討結果

現行分類	見直し前	見直し後分類			
		対象農薬リスト掲載農薬類	要検討農薬類	その他農薬類	除外農薬類
第1候補群	102	87	0	0	14
第2候補群	26	14	3	5	0
第3候補群	78	12	2	63	0
追加農薬類	37	7	11	16	0
総計	243	120	16	84	14

(注) 具体的な分類結果は別紙のとおり。

(2) 検討対象とした農薬類

農薬類の取扱いについては、厚生科学審議会答申（平成 15 年 4 月）において、検討対象農薬を測定方法の有無及び検出状況の観点から次の 3 群に分類している。

(第1候補群)

測定方法があり、かつ、国内推定出荷量が 50 t 以上あることから、水道原水で検出されるおそれがあるもの。ただし、50 t 未満の農薬であっても現に検出されていれば第 1 候補群に含める。

(第2候補群)

現在のところ水道水に適した測定方法がないが、国内推定出荷量が 50 t 以上あることから、測定すれば検出されるおそれがあるもの。

(第3候補群)

国内推定出荷量が 50 t 未満であり、測定しても検出されるおそれがないもの。

今般の見直しにあたっては、現行の検討対象農薬 206 物質（第 1 候補群 102 物質、第 2 候補群 26 物質及び第 3 候補群 78 物質）に、厚生労働科学研究「水道における水質リスク評価および管理に関する総合研究」により設置している農薬分科会の研究対象物質等 37 物質を追加した 243 物質を検討対象農薬類として検討を行った。

(添付資料説明)

別紙：見直し後の農薬類の分類（案）

参考1：農薬類の分類見直しについて（案）

平成24年7月20日開催の「平成24年度第1回水道水質基準逐次改正検討会」資料1「農薬類の分類見直しについて（案）」を、同検討会で案が承認された目標値の見直し又は設定内容、水道統計水質編（平成19～22年度）の検出状況等を踏まえて修正を行ったもの。

参考2：農薬類の見直し内容

別紙を現行の分類区分に沿って、見直し内容を整理したもの。

見直し後の農薬類の分類(案)

対象農薬リスト掲載農薬類(120)

整理番号	農薬名	用途	目標値(mg/L) (H25.4.1以降)	現行通知検査法*	(参考)現行分類	備考(逐次改正検討会以降の変更点等)
対-001	シマジン(CAT)	除草剤	0.003	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-002	チオベンカルブ	除草剤	0.02	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-003	1,3-ジクロロプロベン(D-D)	土壌熏蒸	0.002	シス-1,3-ジクロロプロベン及びトランス-1,3-ジクロロプロベンの合計 PT-GC-MS法 HS-GC-MS法	第1候補群	
対-004	イソキサチオン	殺虫剤	0.008	オキソンの濃度を原体に換算し合計する 固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-005	ダイアジノン	殺虫剤	0.005	オキソンの濃度を原体に換算し合計する 固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-006	フェニトロチオン(MEP)	殺虫剤	0.003	オキソンの濃度を原体に換算し合計する 固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-007	イソプロチオラン(IPT)	殺菌剤	0.3	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-008	クロロタロニル(TPN)	殺菌剤	0.05	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-009	プロビザミド	除草剤	0.05	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-010	ジクロルボス(DDVP)	殺虫剤	0.008	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-011	フェノピカルブ(BPMC)	殺虫剤	0.03	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-012	クロロニトロフェン(CNP)	除草剤	0.0001	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-013	CNP-アミノ体	除草剤	(0.0001)	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-014	イプロベンホス(IBP)	殺菌剤	0.09	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-015	EPN	殺虫剤	0.004	オキソンの濃度を原体に換算し合計する 固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-016	ベンタゾン	除草剤	0.2	固相抽出-誘導体化-GC-MS法 固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群	
対-017	カルボフラン	殺虫剤	0.005	カルボフラン、カルボスルファンの濃度をカルボフランとして測定し、合計する HPLC-ポストカラム法 固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群	「(カルボスルファン代謝物)を削除 カルボスルファンを統合
対-018	2,4-ジクロロフェノキシ酢酸(2,4-D)	除草剤	0.03	固相抽出-誘導体化-GC-MS法 固相抽出-LC-MS法(ネガティブモード)	第1候補群	
対-019	トリクロピル	除草剤	0.006	固相抽出-誘導体化-GC-MS法 固相抽出-LC-MS法(ネガティブモード)	第1候補群	
対-020	アセフェート	殺虫剤	0.006	LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群	
対-021	イソフェンホス	殺虫剤	0.001	オキソンの濃度を原体に換算し合計する 固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-022	クロルピリホス	殺虫剤	0.003	オキソンの濃度を原体に換算し合計する 固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-023	トリクロルホン(DEP)	殺虫剤	0.03	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-024	ピリダフェンチオン	殺虫剤	0.002	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-025	エトリジアゾール(エクロメゾール)	殺菌剤	0.004	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-026	オキシシン銅	殺菌剤	0.04	固相抽出-LC-MS法(ネガティブモード) LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群	
対-027	キャプタン	殺菌剤	0.3	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-028	ベンシクロン	殺菌剤	0.1	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-029	メタラキシル	殺菌剤	0.06	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-030	メブロニル	殺菌剤	0.1	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	1%超検出実績判明により分類変更
対-031	アシュラム	除草剤	0.2	固相抽出-HPLC法 固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群	
対-032	ジチオビル	除草剤	0.009	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-033	テルブカルブ(MBPMC)	除草剤	0.02	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	1%超検出実績判明により分類変更
対-034	ナプロハミド	除草剤	0.03	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-035	ピリブチカルブ	除草剤	0.02	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-036	ブタミホス	除草剤	0.02	オキソンの濃度を原体に換算し合計する 固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-037	ペンフルラリン(ベスロジン)	除草剤	0.01	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-038	ペンディメタリン	除草剤	0.3	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-039	メコプロップ(MCPP)	除草剤	0.005	固相抽出-誘導体化-GC-MS法 固相抽出-LC-MS法(ネガティブモード)	第1候補群	MCPPカリウムを統合
対-040	メチルダイムロン	除草剤	0.03	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-041	アラクロール	除草剤	0.03	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	

整理番号	農薬名	用途	目標値(mg/L) (H25.4.1以降)	現行通知検査法*	(参考)現行分類	備考(逐次改正検討会以降の変更点等)	
対-042	カルバリル(NAC)	殺虫剤	0.05	固相抽出-HPLC法 HPLC-ポストカラム法 固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群		
対-043	エディフェンホス(エジフェンホス, EDDP)	殺菌剤	0.006	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-044	ピロキロン	殺菌剤	0.04	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-045	フサライド	殺菌剤	0.1	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-046	メフェナセット	除草剤	0.02	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-047	ブレテクロール	除草剤	0.05	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-048	イソプロカルブ(MIPC)	殺虫剤	0.01	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-049	チオファネートメチル	殺菌剤	0.3	固相抽出-HPLC法 固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群		
対-050	メチダチオン(DMTP)	殺虫剤	0.004	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-051	カルプロバミド	殺菌剤	0.04	固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群		
対-052	プロモブチド	除草剤	0.1	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-053	モリネート	除草剤	0.005	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-054	プロシミドン	殺菌剤	0.09	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	名称変更(プロシミド→プロシミドン)	
対-055	アニロホス	除草剤	0.003	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	1%超検出実績判明により分類変更	
対-056	アトラジン	除草剤	0.01	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-057	2, 2-DPA(ダラボン)	除草剤	0.08	LC-MS法(ネガティブモード)	第1候補群	名称変更(ダラボン→2, 2-DPA(ダラボン)) 1%超検出実績判明により分類変更	
対-058	ジクロベニル(DBN)	除草剤	0.01	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-059	ジメエート	殺虫剤	0.05	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-060	ジクワット	除草剤	0.005	固相抽出-HPLC法	第1候補群		
対-061	ジウロン(DCMU)	除草剤	0.02	固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群		
対-062	エンドスルファン(エンドスルフェート, ベンゾエピン)	殺虫剤	0.01	β-エンドスルファン、β-エンドスルファン及び代謝物であるエンドスルフェート(ベンゾエピン・スルフェート)の濃度を合計する	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
対-063	エトフェンブロックス	殺虫剤	0.08	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-064	フェンチオン(MPP)	殺虫剤	0.006	フェンチオン(MPP)の原体の濃度と、その酸化物それぞれの濃度を原体に換算し、合計する	固相抽出-GC-MS法 固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群	
対-065	グリホサート	除草剤	2	誘導体化-HPLC法 HPLC-ポストカラム法	第1候補群		
対-066	マラソン(マラチオン)	殺虫剤	0.05	固相抽出-GC-MS法	第1候補群	1%超検出実績判明により分類変更	
対-067	メソミル	殺虫剤	0.03	HPLC-ポストカラム法 固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群		
対-068	ベノミル	殺菌剤	0.02	メチル-2-ベンツイミダゾールカルバメート(MBC)として測定する	固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群	検出実績を踏まえ、除外農薬種から分類を変更
対-069	ベンフラカルブ	殺虫剤	0.04	固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群		
対-070	シメトリン	除草剤	0.03	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-071	ジメピペレート	除草剤	0.003	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-072	フェントエート(PAP)	殺虫剤	0.007	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-073	ブプロフェジン	殺虫剤	0.02	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-074	エチルチオメトン	殺虫剤	0.004	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-075	プロベナゾール	殺菌剤	0.05	固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群		
対-076	エスプロカルブ	除草剤	0.03	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-077	ダイムロン	除草剤	0.8	固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群		
対-078	トリシクラゾール	殺菌剤	0.08	固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群		
対-079	ビベロホス	除草剤	0.0009	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-080	ジメタメトリン	除草剤	0.02	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-081	イミノクタジン	殺菌剤	0.006	イミノクタジンとして測定する	固相抽出-HPLC-ポストカラム法(イミノクタジン酢酸塩) 溶媒抽出-HPLC-ポストカラム法(イミノクタジン酢酸塩)	第1候補群 (名称変更)	イミノクタジン酢酸塩を名称変更
対-082	チオジカルブ	殺虫剤	0.08	固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群		
対-083	プロピコナゾール	殺菌剤	0.05	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-084	トリフルラリン	除草剤	0.06	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		
対-085	カフェンストロール	除草剤	0.008	固相抽出-GC-MS法	第1候補群		

整理番号	農薬名	用途	目標値(mg/L) (H25.4.1以降)		現行通知検査法※	(参考)現行分類	備考(逐次改正検討会以降の変更点等)
対-086	フィプロニル	殺虫剤	0.0005		固相抽出-LC-MS法(ネガティブモード)	第1候補群	
対-087	ジチオカルバメート系農薬	殺虫剤、殺菌剤	設定予定	チウラム、ポリカーバメート、マンゼブ(マンコゼブ)、マンネブ、ジラム、ジネブ及びプロピネブを合計する	誘導体化-HPLC法(ポリカーバメート)	(統合名)	第1候補群のチウラム及びポリカーバメート、第2候補群のマンゼブ(マンコゼブ)、マンネブ、ジラム及びジネブ並びに追加農薬類のプロピネブを統合
対-088	ダゾメット	殺菌剤	0.006			第2候補群	(統合しない)
対-089	カルタップ	殺虫剤	0.3			第2候補群	
対-090	グリホシネート	除草剤	暫0.02			第2候補群	
対-091	バラコート	除草剤	0.005			第2候補群	
対-092	フルアジナム	殺菌剤	0.03			第2候補群	
対-093	フェリムゾン	殺菌剤	0.05			第2候補群	
対-094	シハロホップブチル	除草剤	0.006			第2候補群	
対-095	プロチオホス	殺虫剤	0.004			第2候補群	
対-096	ジチアン	殺菌剤	0.03			第2候補群	
対-097	ピラゾレート	除草剤	0.02			第2候補群	
対-098	シアナホス(CYAP)	殺虫剤	0.003			第2候補群	名称変更(CYAP→シアナホス(CYAP))
対-099	ベンゾフェナップ	除草剤	0.004			第2候補群	
対-100	キノクラミン(ACN)	除草剤	0.005			第2候補群	名称変更(ACN→キノクラミン(ACN))
対-101	メタム(カーバム)	殺虫剤	0.02	カーバムナトリウム塩として測定する		第2候補群 (名称変更)	カーバムナトリウム塩を名称変更
対-102	ベンフレゼート	除草剤	0.07			第3候補群	
対-103	ピラゾキシフェン	除草剤	0.004			第3候補群	
対-104	メトリブジン	除草剤	0.03			第3候補群	
対-105	メミノストロビン	殺菌剤	0.04			第3候補群	
対-106	アミトラズ	殺虫剤	0.006			第3候補群	
対-107	クミルロン	除草剤	0.03			第3候補群	
対-108	シアナジン	除草剤	0.004			第3候補群	
対-109	クロメブロップ	除草剤	0.02			第3候補群	
対-110	ホスチアゼート	殺虫剤	0.003			第3候補群	
対-111	MCPA	除草剤	0.005			第3候補群	MCPAナトリウム塩を統合
対-112	インダノファン	除草剤	0.009			第3候補群	
対-113	ブタクロール	除草剤	0.03			第3候補群	
対-114	フェントラザミド	除草剤	暫0.01			追加農薬類	
対-115	カズサホス	殺虫剤	暫0.0006			追加農薬類	目標値案設定により分類変更
対-116	オキサジクロメホン	除草剤	暫0.02			追加農薬類	目標値案設定により分類変更
対-117	オリサストロビン	殺菌剤	暫0.1			追加農薬類	
対-118	チアジニル	殺菌剤	暫0.1			追加農薬類	
対-119	ベンゾピシクロン	除草剤	暫0.09			追加農薬類	目標値案設定により分類変更
対-120	ピラクロニル	除草剤	暫0.01			追加農薬類	

要検討農薬類(16)

整理番号	農薬名	用途	目標値(mg/L) (H25.4.1以降)		現行通知検査法※	(参考)現行分類	備考(逐次改正検討会以降の変更点等)
要-001	イミダクロプリド	殺虫剤	0.1			第2候補群	
要-002	ヒドロキシイノキサゾール(ヒメキサゾール)	殺菌剤	0.1			第2候補群	名称変更(ヒドロキシイノキサゾール→ヒドロキシイノキサゾール(ヒメキサゾール))
要-003	メトラクロール	除草剤	0.2			第2候補群	
要-004	ベントキサゾン	除草剤	0.6			第3候補群	
要-005	バラチオンメチル	殺虫剤	0.04			第3候補群	
要-006	クロルピクリン	殺虫剤	-			追加農薬類	
要-007	ピラクロホス	殺虫剤	-			追加農薬類	
要-008	メチルイノチオシアネート	殺虫剤	-			追加農薬類	
要-009	ホサロン	殺虫剤	-			追加農薬類	
要-010	フルスルファミド	殺菌剤	-			追加農薬類	
要-011	テブコナゾール	殺菌剤	暫0.07			追加農薬類	
要-012	アセタミプリド	殺虫剤	暫0.2			追加農薬類	
要-013	プロマシル	除草剤	-			追加農薬類	
要-014	テフリルトリオン	除草剤	設定予定			追加農薬類	環境省PECIにより追加
要-015	エチプロール	殺虫剤	設定予定			追加農薬類	環境省PECIにより追加
要-016	メタアルデヒド	殺虫剤	設定予定			追加農薬類	環境省PECIにより追加

その他農薬類(84)

整理番号	農薬名	用途	目標値(mg/L) (H25.4.1以降)	現行通知検査法※	(参考)現行分類	備考(逐次改正検討会以降の変更点等)
他-001	シプロナゾール	殺菌剤	0.02		第2候補群	
他-002	メチルイシアネート	殺虫剤	0.006		第2候補群	
他-003	リニユロン	除草剤	0.02		第2候補群	
他-004	シラフルオフェン	殺虫剤	0.3		第2候補群	
他-005	オキシリニック酸	殺菌剤	0.06		第2候補群	
他-006	プロバルギット(BPPS)	殺虫剤	0.02		第3候補群	名称変更(BPPS→プロバルギット(BPPS))
他-007	MCPM	除草剤	-		第3候補群	
他-008	ジクロメジン	殺菌剤	0.05		第3候補群	
他-009	セトキシジム	除草剤	0.4		第3候補群	
他-010	ナプロアニリド	除草剤	0.02		第3候補群	
他-011	プロメトリン	除草剤	0.06		第3候補群	
他-012	ジメチルビンホス	殺虫剤	0.01		第3候補群	
他-013	ケルセン(ジコホル)	殺虫剤	0.06		第3候補群	
他-014	フェンバレレート(フェンバレレート)	殺虫剤	0.05		第3候補群	名称変更(フェンバレレート→フェンバレレート(フェンバレレート))
他-015	ピリミホスメチル	殺虫剤	0.06		第3候補群	
他-016	テブフェノジド	殺虫剤	0.04		第3候補群	
他-017	ペンスタップ	除草剤	0.09		第3候補群	
他-018	イナベンフィド	成長調整剤	0.3		第3候補群	
他-019	イマズスルフロン	除草剤	0.2		第3候補群	
他-020	チオシクラム	殺虫剤	0.03		第3候補群	
他-021	オキサミル	殺虫剤	0.05		第3候補群	
他-022	プロボキスル(PHC)	殺虫剤	0.2		第3候補群	
他-023	ヘルメトリン	殺虫剤	0.1		第3候補群	
他-024	プロバホス	殺虫剤	0.001		第3候補群	
他-025	フルアジホップP	除草剤	0.03		第3候補群	
他-026	ニテンピラム	殺虫剤	1.3		第3候補群	
他-027	ピラゾスルフロンエチル	除草剤	0.1		第3候補群	
他-028	ジクロフェンチオン(ECP)	殺虫剤	0.006		第3候補群	
他-029	フラメトビル	殺菌剤	0.02		第3候補群	
他-030	クロルピリホスメチル	殺虫剤	0.03		第3候補群	
他-031	シベルメトリン	殺虫剤	0.1		第3候補群	
他-032	エトベンザニド	除草剤	0.1		第3候補群	
他-033	シクロプロトリン	殺虫剤	0.008		第3候補群	
他-034	アメトリン	除草剤	0.2		第3候補群	
他-035	ビメロジン	殺虫剤	0.03		第3候補群	
他-036	アシベンゾラルSメチル	殺菌剤	0.1		第3候補群	
他-037	ジフルベンズロン	殺虫剤	0.03		第3候補群	
他-038	バクロトラゾール	成長調整剤	0.05		第3候補群	
他-039	クロマフェノジド	殺虫剤	0.7		第3候補群	
他-040	ジクロルブロッブ	除草剤	0.06		第3候補群	
他-041	ピリミノバックメチル	除草剤	暫0.05		第3候補群	
他-042	シノスルフロン	除草剤	0.2		第3候補群	
他-043	キザロホップエチル	除草剤	0.02		第3候補群	

整理番号	農薬名	用途	目標値(mg/L) (H25.4.1以降)		現行通知検査法※	(参考)現行分類	備考(逐次改正検討会以降の変更点等)
他-044	ビスピリバック	除草剤	0.03	ビスピリバックナトリウム塩として測定する		第3候補群 (名称変更)	ビスピリバックナトリウム塩を名称変更
他-045	シフルトリン	殺虫剤	0.05			第3候補群	
他-046	エンドタール	除草剤	-			第3候補群	
他-047	アジムスルフロン	除草剤	0.2			第3候補群	
他-048	ビレトリン	殺虫剤	0.1			第3候補群	
他-049	チフルザミド	殺菌剤	0.05			第3候補群	
他-050	ウニコナゾールP	成長調整剤	0.04			第3候補群	
他-051	テクロフタラム	殺菌剤	0.1			第3候補群	
他-052	トリネキサバックエチル	成長調整剤	0.01			第3候補群	
他-053	モノクロトホス	殺虫剤	0.002			第3候補群	
他-054	エトキシスルフロン	除草剤	3.5			第3候補群	
他-055	プロパニル(DCPA)	除草剤	0.04			第3候補群	名称変更(プロパニル→プロパニル(DCPA))
他-056	ペンダイオカルブ	殺虫剤	0.01			第3候補群	
他-057	テトラクロルビンホス(CVMP)	殺虫剤	0.01			第3候補群	名称変更(CVMP(テトラクロルビンホス)→テトラクロルビンホス(CVMP))
他-058	スピノサド	殺虫剤	0.06			第3候補群	
他-059	フラチオカルブ	殺虫剤	0.008			第3候補群	
他-060	プロヘキサジオン	成長調整剤	0.5	プロヘキサジオンカルシウム塩として測定する		第3候補群 (名称変更)	プロヘキサジオンカルシウム塩を名称変更
他-061	シクロスルフアムロン	除草剤	0.08			第3候補群	
他-062	シンメチリン	除草剤	0.1			第3候補群	
他-063	MCPBエチル	除草剤	0.08			第3候補群	
他-064	アミトロール	除草剤	0.003			第3候補群	
他-065	ホキシム	殺虫剤	0.003			第3候補群	
他-066	メタミドホス	殺虫剤	0.002			第3候補群	
他-067	2, 4-DB	除草剤	-			第3候補群	
他-068	クロルタルジメチル(TCTP)	除草剤	-			第3候補群	
他-069	トルフェンピラド	殺虫剤	暫0.01			追加農薬類	
他-070	DBEDC	殺菌剤	-			追加農薬類	
他-071	シプロジニル	殺菌剤	-			追加農薬類	
他-072	チアジアジン	殺菌剤	-			追加農薬類	
他-073	ジフェノコナゾール	殺菌剤	-			追加農薬類	
他-074	バリダマイシン	殺菌剤	-			追加農薬類	
他-075	ボスカリド	殺菌剤	暫0.1			追加農薬類	
他-076	テトラコナゾール	殺菌剤	-			追加農薬類	
他-077	シメコナゾール	殺菌剤	暫0.02			追加農薬類	
他-078	トリフルミゾール	殺菌剤	-			追加農薬類	
他-079	オキサジアルギル	除草剤	暫0.02			追加農薬類	
他-080	クロチアニジン	殺虫剤	暫0.2			追加農薬類	
他-081	チアトキサム	殺虫剤	暫0.05			追加農薬類	
他-082	ジノテフラン	殺虫剤	暫0.6			追加農薬類	
他-083	チアクロプリド	殺虫剤	-			追加農薬類	
他-084	フェノキサニル	殺菌剤	設定予定			追加農薬類	環境省PECIにより追加

除外農薬類(14)

整理番号	農薬名	用途	目標値(mg/L) (H25.4.1以降)		現行通知検査法※	(参考)現行分類	備考(逐次改正検討会以降の変更点等)
除-001	イプロジオン	殺菌剤	0.3		固相抽出-GC-MS法 固相抽出-HPLC法 固相抽出-LC-MS法(ネガティブモード)	第1候補群	
除-002	クロロネブ	殺菌剤	0.05		固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
除-003	トルクロホスメチル	殺菌剤	0.2		固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
除-004	フルトラニル	殺菌剤	0.2		固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
除-005	ベンスリド(SAP)	除草剤	0.1		固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群	
除-006	テニルクロール	除草剤	0.2		固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
除-007	ビフェノックス	除草剤	0.2		固相抽出-GC-MS法	第1候補群	
除-008	ベンスルフロンメチル	除草剤	0.5		固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群	
除-009	アゾキシストロピン	殺菌剤	0.5		固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード)	第1候補群	
除-010	ホセチル	殺菌剤	2		LC-MS法(ネガティブモード)	第1候補群	
除-011	ハロスルフロンメチル	除草剤	0.3		固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群	
除-012	フラザルフロン	除草剤	0.03		固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群	
除-013	シデュロン	除草剤	0.3		固相抽出-HPLC法 固相抽出-LC-MS法(ポジティブモード・ネガティブモード)	第1候補群	
除-014	ピリプロキシフェン	殺虫剤	0.3		固相抽出-GC-MS法	第1候補群	

※平成15年10月10日付け健水発第1010001号「水質基準に関する省令の制定及び水道法施行規則の一部改正等並びに水道水質管理における留意事項について」(最終改正:平成24年2月28日)の「別添4 水質管理目標設定項目」により標準的な検査法を定めている農薬類については、その検査方法の名称を記載した。なお、検査方法が空白の農薬類については、各検査機関において平成24年9月6日付け健水発0906第1~4号の「別添 水道水質検査方法の妥当性評価ガイドライン」に基づく妥当性評価を行った検査方法により、検査を行う。

(参考2)

農業類の見直し内容

現行整理番号	現行分類	農薬名	新分類(案)	備考
1-1	第1候補群	チウラム	対象農薬リスト掲載農薬類 (統合: 対象農薬リスト掲載農薬類)	ジプロカルフラン(代耕用)を統合
1-2	第1候補群	シマジン(CAT)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-3	第1候補群	チオベンカルブ	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-4	第1候補群	1,3-ジクロロプロベン(D-D)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-5	第1候補群	イネキサチオン	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-6	第1候補群	ダイアジン	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-7	第1候補群	フェニトロチオン(MEP)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-8	第1候補群	イプロロチオン(PT)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-9	第1候補群	クロタロニール(TPN)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-10	第1候補群	プロピザミド	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-11	第1候補群	ジクロロポス(DDVP)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-12	第1候補群	フェンプロカルブ(BPMC)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-13	第1候補群	クロルニトロフェン(GNP)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-14	第1候補群	GNP-アミノ林	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-15	第1候補群	イプロベンホス(BP)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-16	第1候補群	EPN	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-17	第1候補群	ペンタゾン	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-18	第1候補群	カルボフラン(カルボスルファン(代耕用))	対象農薬リスト掲載農薬類	1%超除虫薬類(代耕用)を削除
1-19	第1候補群	2,4-ジクロロフェニキシル酢酸(2,4-D)	対象農薬リスト掲載農薬類	1%超除虫薬類(代耕用)を統合
1-20	第1候補群	トリクロロ	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-21	第1候補群	アセフェート	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-22	第1候補群	イソフエンホス	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-23	第1候補群	クロルピリホス	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-24	第1候補群	トリクロロホス(DEP)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-25	第1候補群	ピリダフェンチオン	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-26	第1候補群	イプロジオン	除外農薬類	
1-27	第1候補群	エトリジアゾール(エクロメゾール)	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-28	第1候補群	オキシメチル	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-29	第1候補群	キャプタン	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-30	第1候補群	クロロネブ	除外農薬類	
1-31	第1候補群	トルクロホスメチル	除外農薬類	
1-32	第1候補群	フルトラニル	除外農薬類	
1-33	第1候補群	ペンタクロン	除外農薬類	
1-34	第1候補群	メタラキシル	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-35	第1候補群	メブロニル	対象農薬リスト掲載農薬類	1%超除虫薬類(代耕用)より分類変更
1-36	第1候補群	アジュラム	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-37	第1候補群	ジチオビル	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-38	第1候補群	テルブカルブ(MBPMC)	対象農薬リスト掲載農薬類	1%超除虫薬類(代耕用)より分類変更
1-39	第1候補群	ナプロロハミド	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-40	第1候補群	ピリプロチカルブ	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-41	第1候補群	ブタミホス	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-42	第1候補群	ベンスリド(SAP)	除外農薬類	
1-43	第1候補群	ペンフルラリン(バスロジン)	対象農薬リスト掲載農薬類	

現行整理番号	現行分類	農薬名	新分類(案)	新整理番号(案)	備考
1-44	第1候補群	ベンディメタリン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-038	
1-45	第1候補群	メコプロップ(MOPP)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-039	MOPP/カワムを統合
1-46	第1候補群	メチルダイムロン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-040	
1-47	第1候補群	アラクロール	対象農薬リスト掲載農薬類	対-041	
1-48	第1候補群	カルバリル(NAC)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-042	
1-49	第1候補群	エチフェンホス(エジフェンホス, EDDP)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-043	
1-50	第1候補群	ヒロキロン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-044	
1-51	第1候補群	フサライド	対象農薬リスト掲載農薬類	対-045	
1-52	第1候補群	メフェラセット	対象農薬リスト掲載農薬類	対-046	
1-53	第1候補群	プレチアロール	対象農薬リスト掲載農薬類	対-047	
1-54	第1候補群	イソプロカルブ(MIPC)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-048	
1-55	第1候補群	チオアネートメチル	対象農薬リスト掲載農薬類	対-049	
1-56	第1候補群	テニルクロール	除外農薬類	除-006	
1-57	第1候補群	メチダチオン(DMTP)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-050	
1-58	第1候補群	カルプロハミド	対象農薬リスト掲載農薬類	対-051	
1-59	第1候補群	フロモブテド	対象農薬リスト掲載農薬類	対-052	
1-60	第1候補群	モリネート	対象農薬リスト掲載農薬類	対-053	
1-61	第1候補群	プロシミド	対象農薬リスト掲載農薬類	対-054	名称変更(フロシト-プロシト)
1-62	第1候補群	アニコホス	対象農薬リスト掲載農薬類	対-055	1%超除虫薬類(代耕用)より分類変更
1-63	第1候補群	アトランジン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-056	名称変更(ダラホ-2,2-DPA(ダラホ))
1-64	第1候補群	ダラホ	対象農薬リスト掲載農薬類	対-057	1%超除虫薬類(代耕用)より分類変更
1-65	第1候補群	ジクロベニル(DBN)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-058	
1-66	第1候補群	ジメエート	対象農薬リスト掲載農薬類	対-059	
1-67	第1候補群	ジクワット	対象農薬リスト掲載農薬類	対-060	
1-68	第1候補群	ジクロン(DGMU)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-061	
1-69	第1候補群	エンドスルファン(エンドスルフェート, ベンソエビン)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-062	
1-70	第1候補群	エトフェンプロックス	対象農薬リスト掲載農薬類	対-063	
1-71	第1候補群	フェンチオン(MPP)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-064	
1-72	第1候補群	グリホサート	対象農薬リスト掲載農薬類	対-065	
1-73	第1候補群	マラソン(マラチオン)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-066	1%超除虫薬類(代耕用)より分類変更
1-74	第1候補群	メソミル	対象農薬リスト掲載農薬類	対-067	
1-75	第1候補群	ベノミル	対象農薬リスト掲載農薬類	対-068	除虫薬類を除外、除外農薬類から分類変更
1-76	第1候補群	ペンフラカルブ	対象農薬リスト掲載農薬類	対-069	
1-77	第1候補群	シメトリン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-070	
1-78	第1候補群	ジメベレート	対象農薬リスト掲載農薬類	対-071	
1-79	第1候補群	フェンエート(PAP)	対象農薬リスト掲載農薬類	対-072	
1-80	第1候補群	プロフロアジン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-073	
1-81	第1候補群	エチルチオメチル	対象農薬リスト掲載農薬類	対-074	
1-82	第1候補群	プロベナゾール	対象農薬リスト掲載農薬類	対-075	
1-83	第1候補群	エスプロカルブ	対象農薬リスト掲載農薬類	対-076	
1-84	第1候補群	ダイムロン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-077	
1-85	第1候補群	ピフェノックス	除外農薬類	除-007	
1-86	第1候補群	ベンスルフロロメチル	除外農薬類	除-008	
1-87	第1候補群	トリンクラゾール	対象農薬リスト掲載農薬類	対-078	
1-88	第1候補群	ヒベロホス	対象農薬リスト掲載農薬類	対-079	

現行整理番号	現行分類	農薬名	新分類(案)	備考
1-89	第1候補群	ジメタメリン	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-90	第1候補群	アゾキシストロビン	除外農薬類	
1-91	第1候補群	イミダクダジン酢酸塩	除外農薬類	(名称変更:対象農薬リスト掲載農薬類)イミダクダジンに名称変更
1-92	第1候補群	ホセチル	除外農薬類	
1-93	第1候補群	ホリカアバメート	除外農薬類	(統合:対象農薬リスト掲載農薬類)ジチオカルバメート系農薬に統合
1-94	第1候補群	ハロスルフロンメチル	除外農薬類	
1-95	第1候補群	フラザルフロン	除外農薬類	
1-96	第1候補群	チオジカルブ	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-97	第1候補群	プロピコナゾール	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-98	第1候補群	シデュロリン	除外農薬類	
1-99	第1候補群	ピリプロキニフエー	除外農薬類	
1-100	第1候補群	トリフルアリン	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-101	第1候補群	カフエンスロール	対象農薬リスト掲載農薬類	
1-102	第1候補群	フィプロニル	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-1	第2候補群	マンゼブ(マンコゼブ)	対象農薬リスト掲載農薬類	(統合:対象農薬リスト掲載農薬類)ジチオカルバメート系農薬に統合
2-2	第2候補群	ダゾメット	対象農薬リスト掲載農薬類	(統合:対象農薬リスト掲載農薬類)ジチオカルバメート系農薬に統合
2-3	第2候補群	削除済(グリホサート)	削除済(グリホサート)	
2-4	第2候補群	シプロコナゾール	その他農薬類	
2-5	第2候補群	マンネブ	対象農薬リスト掲載農薬類	(統合:対象農薬リスト掲載農薬類)ジチオカルバメート系農薬に統合
2-6	第2候補群	カルタップ	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-7	第2候補群	グリホシネート	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-8	第2候補群	ジラム	対象農薬リスト掲載農薬類	(統合:対象農薬リスト掲載農薬類)ジチオカルバメート系農薬に統合
2-9	第2候補群	ハラコート	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-10	第2候補群	フルアジナム	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-11	第2候補群	フェリゾン	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-12	第2候補群	メチルイソシアネート	その他農薬類	
2-13	第2候補群	イミダクダジン	要検討農薬類	
2-14	第2候補群	ヒドロキシイソキサゾール	対象農薬リスト掲載農薬類	(統合:対象農薬リスト掲載農薬類)ジチオカルバメート系農薬に統合
2-15	第2候補群	シハロホップアチル	要検討農薬類	名称変更(ピロキニフエー系農薬)シロキニフエー(ヒキキニフエー)
2-16	第2候補群	プロチオホス	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-17	第2候補群	ジチアノン	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-18	第2候補群	ピラゾレート	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-19	第2候補群	GYAP	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-20	第2候補群	メトラクロー	要検討農薬類	名称変更(GYAP→シアアホス(GYAP))
2-21	第2候補群	リニユロン	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-22	第2候補群	ベンゾフエナゾ	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-23	第2候補群	ACN	対象農薬リスト掲載農薬類	名称変更(AGN→キクタゾン(AGN))
2-24	第2候補群	シラフルアフェン	その他農薬類	
2-25	第2候補群	カーバマナドリウム塩	対象農薬リスト掲載農薬類	(名称変更:対象農薬リスト掲載農薬類)メナム(カーバマ)に名称変更
2-26	第2候補群	オキシリニク酸	対象農薬リスト掲載農薬類	
2-27	第2候補群	BPPS	対象農薬リスト掲載農薬類	名称変更(BPPS→プロハルキニ(BPPS))
3-1	第3候補群	MCPM	対象農薬リスト掲載農薬類	
3-2	第3候補群	ベントキサゾン	要検討農薬類	
3-3	第3候補群	ペンフレセート	対象農薬リスト掲載農薬類	
3-4	第3候補群	キザロホップアチル	対象農薬リスト掲載農薬類	

現行整理番号	現行分類	農薬名	新分類(案)	新整理番号(案)	備考
3-5	第3候補群	ピラゾキニフエー	対象農薬リスト掲載農薬類	対-103	
3-6	第3候補群	ジクロロジン	その他農薬類	他-008	
3-7	第3候補群	セトキシジム	その他農薬類	他-009	
3-8	第3候補群	ナブアアニド	その他農薬類	他-010	
3-9	第3候補群	削除済(フィプロニル)	(削除済)	—	
3-10	第3候補群	プロメトリン	対象農薬リスト掲載農薬類	他-011	
3-11	第3候補群	ジメチルピニホス	対象農薬リスト掲載農薬類	他-012	
3-12	第3候補群	ケルゼン(ジコホル)	対象農薬リスト掲載農薬類	他-013	
3-13	第3候補群	フェンハレレート	対象農薬リスト掲載農薬類	他-014	名称変更(フェンハレレート→フェンハレート)
3-14	第3候補群	ピリメタメチル	その他農薬類	他-015	
3-15	第3候補群	テブフェンジド	対象農薬リスト掲載農薬類	他-016	
3-16	第3候補群	メトリブジン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-104	
3-17	第3候補群	ペンスタラップ	対象農薬リスト掲載農薬類	他-017	
3-18	第3候補群	イナベンファイド	対象農薬リスト掲載農薬類	他-018	
3-19	第3候補群	イマズスルフロン	対象農薬リスト掲載農薬類	他-019	
3-20	第3候補群	チオスクラム	対象農薬リスト掲載農薬類	他-020	
3-21	第3候補群	オキサミル	対象農薬リスト掲載農薬類	他-021	
3-22	第3候補群	メモリスロビン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-105	
3-23	第3候補群	プロピキニフエー	対象農薬リスト掲載農薬類	他-022	
3-24	第3候補群	ヘルメトリン	対象農薬リスト掲載農薬類	他-023	
3-25	第3候補群	プロバホス	対象農薬リスト掲載農薬類	他-024	
3-26	第3候補群	フルアジホップ	対象農薬リスト掲載農薬類	他-025	
3-27	第3候補群	ニテンピラム	対象農薬リスト掲載農薬類	他-026	
3-28	第3候補群	ピラゾスルフロンエチル	対象農薬リスト掲載農薬類	他-027	
3-29	第3候補群	アミトラズ	対象農薬リスト掲載農薬類	対-106	
3-30	第3候補群	ジクワエンチオン(EOP)	対象農薬リスト掲載農薬類	他-028	
3-31	第3候補群	フラメトリン	対象農薬リスト掲載農薬類	他-029	
3-32	第3候補群	クロロピリホスメチル	対象農薬リスト掲載農薬類	他-030	
3-33	第3候補群	クミロリン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-107	
3-34	第3候補群	シベルメトリン	対象農薬リスト掲載農薬類	他-031	
3-35	第3候補群	エトベンザニド	対象農薬リスト掲載農薬類	他-032	
3-36	第3候補群	シクロプロトリン	対象農薬リスト掲載農薬類	他-033	
3-37	第3候補群	アメトリン	対象農薬リスト掲載農薬類	他-034	
3-38	第3候補群	ヒメトロジン	対象農薬リスト掲載農薬類	他-035	
3-39	第3候補群	シアナジン	対象農薬リスト掲載農薬類	対-108	
3-40	第3候補群	アベンソラルSメチル	対象農薬リスト掲載農薬類	他-036	
3-41	第3候補群	ジフルベンズロン	対象農薬リスト掲載農薬類	他-037	
3-42	第3候補群	クロマフロップ	対象農薬リスト掲載農薬類	対-109	
3-43	第3候補群	ホスチアゼート	対象農薬リスト掲載農薬類	対-110	
3-44	第3候補群	ハクロプロラゾール	対象農薬リスト掲載農薬類	他-038	
3-45	第3候補群	クロマフロップ	対象農薬リスト掲載農薬類	他-039	
3-46	第3候補群	ジクロロフロップ	対象農薬リスト掲載農薬類	他-040	
3-47	第3候補群	ピリミノバックメチル	対象農薬リスト掲載農薬類	他-041	
3-48	第3候補群	シノスフロン	対象農薬リスト掲載農薬類	他-042	
3-49	第3候補群	キザロホップアチル	対象農薬リスト掲載農薬類	他-043	

現行整理番号	現行分類	農薬名	新整理番号(案)	新分類(案)	備考
3-50	第3候補群	ビスピリバクナトリウム塩	他-044	(名称変更:その他農薬類)	ビスピリバクに名称変更
3-51	第3候補群	シフルトリン	他-045	その他農薬類	
3-52	第3候補群	エンドタール	他-046	その他農薬類	
3-53	第3候補群	MCPA	対-111	対象農薬リスト掲載農薬類	MCPAナトリウム塩を統合
3-54	第3候補群	アジメスルフロン	他-047	その他農薬類	
3-55	第3候補群	ヒレトリン	他-048	その他農薬類	
3-56	第3候補群	チフルザミド	他-049	その他農薬類	
3-57	第3候補群	ウニコナゾールP	他-050	その他農薬類	
3-58	第3候補群	テクロフタラム	他-051	その他農薬類	
3-59	第3候補群	トリネキサハクエチル	他-052	その他農薬類	
3-60	第3候補群	モクロホス	他-053	その他農薬類	
3-61	第3候補群	エトキシスルフロン	他-054	その他農薬類	
3-62	第3候補群	プロバニル	他-055	その他農薬類	名称変更(プロバニル・プロハニル(DCPA))
3-63	第3候補群	ペンダイオカルブ	他-056	その他農薬類	
3-64	第3候補群	GVMP(テトラクロロピルビン酸)	他-057	その他農薬類	名称変更(GVMP(テトラクロロピルビン酸)・テトラクロロピルビン酸(GVMP))
3-65	第3候補群	スピノサド	他-058	その他農薬類	
3-66	第3候補群	フラチオカルブ	他-059	その他農薬類	
3-67	第3候補群	プロヘキサジオンカルシウム塩	他-060	(名称変更:その他農薬類)	プロヘキサジオンに名称変更
3-68	第3候補群	インダクファン	対-112	対象農薬リスト掲載農薬類	
3-69	第3候補群	シクロスルフアムロン	他-061	その他農薬類	
3-70	第3候補群	シメチリン	他-062	その他農薬類	
3-71	第3候補群	ブタクロール	対-113	対象農薬リスト掲載農薬類	
3-72	第3候補群	MCPAナトリウム塩	対-111	(統合:対象農薬リスト掲載農薬類)	MCPAに統合
3-73	第3候補群	MCPBエチル	他-063	その他農薬類	
3-74	第3候補群	アミトロール	他-064	その他農薬類	
3-75	第3候補群	ハラチオンメチル	要-005	要検討農薬類	
3-76	第3候補群	ホキナム	他-065	その他農薬類	
3-77	第3候補群	メタミドホス	他-066	その他農薬類	
3-78	第3候補群	2,4-DB	他-067	その他農薬類	
3-79	第3候補群	クロルピクリン	他-068	その他農薬類	
追-1	追加農薬類	クロルピクリン(TCTP)	要-006	要検討農薬類	
追-2	追加農薬類	フェントラザミド	対-114	対象農薬リスト掲載農薬類	
追-3	追加農薬類	カズサホス	対-115	対象農薬リスト掲載農薬類	目標値表設定により分類変更
追-4	追加農薬類	ピラクロホス	要-007	要検討農薬類	
追-5	追加農薬類	トルフェンピラド	他-069	その他農薬類	
追-6	追加農薬類	DBEDC	他-070	その他農薬類	
追-7	追加農薬類	MCPPカリウム	対-039	(統合:対象農薬リスト掲載農薬類)	メフロップ(MCPP)に統合
追-8	追加農薬類	メチルソノチオシアネート	要-008	要検討農薬類	
追-9	追加農薬類	カルボスルフアン	対-017	(統合:対象農薬リスト掲載農薬類)	カルボフラン(カルボスルフアン代謝物)に統合
追-10	追加農薬類	ホサロン	要-009	要検討農薬類	
追-11	追加農薬類	シプロジニル	他-071	その他農薬類	
追-12	追加農薬類	フルスルフアミド	要-010	要検討農薬類	
追-13	追加農薬類	プロピネブ	対-087	(統合:対象農薬リスト掲載農薬類)	ジチオカルバト系農薬に統合
追-14	追加農薬類	チアジアジン	他-072	その他農薬類	
追-15	追加農薬類	テブコナゾール	要-011	要検討農薬類	

現行整理番号	現行分類	農薬名	新整理番号(案)	新分類(案)	備考
追-16	追加農薬類	ジフェコナゾール	他-073	その他農薬類	
追-17	追加農薬類	ハラダマイシン	他-074	その他農薬類	
追-18	追加農薬類	オキサジクロメホン	対-116	対象農薬リスト掲載農薬類	目標値表設定により分類変更
追-19	追加農薬類	ボスカリド	他-075	その他農薬類	
追-20	追加農薬類	テトラコナゾール	他-076	その他農薬類	
追-21	追加農薬類	シメコナゾール	他-077	その他農薬類	
追-22	追加農薬類	トリフルミゾール	他-078	その他農薬類	
追-23	追加農薬類	オキサジアアールギル	他-079	その他農薬類	
追-24	追加農薬類	アセタミプリド	要-012	要検討農薬類	
追-25	追加農薬類	クロチアネジン	他-080	その他農薬類	
追-26	追加農薬類	チアマトキサム	他-081	その他農薬類	
追-27	追加農薬類	ジノフラン	他-082	その他農薬類	
追-28	追加農薬類	チアクロプリド	他-083	その他農薬類	
追-29	追加農薬類	オリサストロビン	対-117	対象農薬リスト掲載農薬類	
追-30	追加農薬類	チアジニル	対-118	対象農薬リスト掲載農薬類	
追-31	追加農薬類	フロマシル	要-013	要検討農薬類	
追-32	追加農薬類	ペンゾピシクロン	対-119	対象農薬リスト掲載農薬類	目標値表設定により分類変更
追-33	追加農薬類	ピラクロニル	対-120	対象農薬リスト掲載農薬類	
-	追加農薬類	テフリルトリオソ	要-014	要検討農薬類	目標値表設定により追加
-	追加農薬類	フェノキサニル	他-084	その他農薬類	目標値表設定により追加
-	追加農薬類	エチプロール	要-015	要検討農薬類	目標値表設定により追加
-	追加農薬類	メタアルデヒド	要-016	要検討農薬類	目標値表設定により追加